
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 112 21/06/2021 SEÇÃO I              PÁG. 015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DTS Nº 07/2021   MPV/CMV 18/06/2021 

 
EMENTA: Retifica a DTS Nº 06/2021 

que dispões sobre os critérios para 

distribuição de bolsas no âmbito do 
Programa de Pós-Graduação em 

Medicina Veterinária (Clínica e 

Reprodução Animal).  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA 

VETERINÁRIA (CLÍNICA E REPRODUÇÃO ANIMAL) DA FACULDADE DE 

VETERINÁRIA, no uso de suas atribuições legais e a partir de decisão da reunião de Colegiado do 
Curso realizada no dia 09/06/2021, RESOLVE: 

 

I. A seleção do aluno para o Programa de Pós-Graduação (mestrado e doutorado) será 

baseada no desempenho do candidato na prova escrita e na defesa do projeto. 

II. O candidato á bolsa passará por outro processo de avaliação, sendo este apenas baseado 

na avaliação do currículo. Farão parte deste processo os alunos ingressantes e os 

remanescentes que ainda não possuem bolsa. 

III. A avaliação do currículo será baseada no barema presente no anexo 1 desta DTS. 

IV. O aluno não poderá ter bolsa caso tenha alguma fonte de renda. 

V. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  

 

 

 

________________________________________ 
FELIPE ZANDONADI BRANDÃO 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária 

(Clínica e Reprodução Animal) 
# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 112 21/06/2021 SEÇÃO I              PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANEXO -1 

 

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA 

 

Modelo de formulário de pontuação de currículo  

(Detalhamento de comprovantes e pontuação) 

 

 

LER COM ATENÇÃO:  

 O preenchimento do formulário deverá ser em português.  

 Não excluir nenhum item do modelo.  

 Em cada item o candidato deve indicar o número do certificado; 

 Indicar corretamente a numeração dos documentos incluídos em ordem cronológica dentro de 

cada item.  

 Duplicidade de certificados não serão considerados. 

 Deve-se atentar a todas as informações solicitadas nos comprovantes. Em casos de faltar alguma 

informação (período, carga horária, número de registro etc.) deve-se providenciar outro 

documento a fim de complementar o original (declaração ou e-mail). Nas ocasiões que faltar 

alguma informação, o comprovante será indeferido. 

  Deverão ser encaminhados os documentos comprobatórios do formulário, em um único pdf, 

sendo que a ordem dos comprovantes deverá estar em conformidade com a ordem no formulário.  

 Não será aceita substituição ou inclusão de documentos após inscrição ou no recurso. 

1. Identificação  

Nome:  

CPF:  

Tel. contato:  

E-mail:  

Curso: (   ) Mestrado   (  ) Doutorado 

 

 

 

2. Pontuação do Currículo   

Itens Peso Comprovante 

(indicar numeração do 

documento) 

I. Produção Científica  Peso 3  

Prod. Bibliográfica (A1)   

Prod. Bibliográfica (A2)   

Prod. Bibliográfica (B1)   

Prod. Bibliográfica (B2)   

Prod. Bibliográfica (B3)   

Prod. Bibliográfica (B4)   



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 112 21/06/2021 SEÇÃO I              PÁG. 017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Prod. Bibliográfica (B5)   

Prod. Bibliográfica (sem qualis CAPES)   

Prod. Bibliográfica (resumos expandidos)   

Prod. Bibliográfica (resumos)   

Prêmios/ Títulos   

Apresentação de trabalho em evento científico (item não 

cumulativo com resumo) 

  

Capítulo de livro publicado na área   

Capítulo de livro publicado em outra área   

Patentes (depósito)   

Patentes (concedida)   

II. Formação Acadêmica Peso 3  

Especialização na área (≥ 360 horas)   

Especialização outra área (≥ 360 horas)   

Residência na área     

Residência outra área   

Mestrado   

III. Atividades Técnicas e Experiência 

Profissional/Extensão 

Peso 2  

Experiência Profissional (acadêmica)   

Experiência Profissional (não acadêmica)   

Eventos (≥ 17 horas)   

Eventos (≤ 16 horas)   

Cursos de longa duração (≥ 40 horas)   

Cursos de média duração (entre 17 e 39 horas)   

Cursos de curta duração (≤ 16 horas)   

Organização de Eventos   

Participação em Projeto (extensão/pesquisa)    

Bolsista de Trabalho/Apoio técnico/Extensão   

Estágio não obrigatório (entre 90 e 179 horas)   

Estágio não obrigatório (≥ 180 horas)   

Aprovação em concurso público    

IV. Atividades Acadêmicas  Peso 2  

Orientações Especialização   

Orientações Conclusão graduação   

Bancas   

Palestra Proferida em Evento Internacional   

Palestra Proferida em Evento Nacional   

Palestra Proferida em Evento Local   

Monitoria    

Iniciação Científica   

Iniciação científica sem bolsa   

V. Outros  Peso 1   

   

Pontuação a ser definida pela comissão   

TOTAL    

OBS: Produção Bibliográfica deve somar máximo de 7 pontos. 

Especialização deve somar no máximo 5 pontos 
 


